des sommes considérables qu'il employa à des choses si indignes, que l'abbé Widric n'osa les rapporter dans la lettre qu'il écrivit à l'empereur, de peur d'offenser les oreilles de ce prince.

Ce prélat, quoique réduit à une grande pauvreté, voulant acheter la paix et le repos de ses religieux, à quelque prix que ce fût, lui donna encore dix marcs d'or, croyant par ce présent assouvir sa fureur et son avarice; mais en vain, car à peine les eut-il reçus, qu'il alla s'emparer de Villers-Saint-Ghislain, d'où il ne sortit qu'après l'avoir ravagé, sans même épargner l'église dont il enleva plusieurs choses.

Ce furieux n'en demeura pas là. Un peu après la Saint-Jean-Baptiste, il se transporta à notre seigneurie d'Erquennes, où il fit encore un butin considérable d'argent sur les serfs et servantes du monastère, et se saisit du cheval sur lequel étoit monté un de nos religieux qui étoit allé vaquer aux affaires de la maison. 1054.

Cette persécution, qui dura plus de trois ans, réduisit le monastère à une telle extrémité, qu'il n'y avoit plus moyen de subsister: ce qui obligea l'abbé Widric de se plaindre à l'empereur Henry III des violences et des rapines du comte Balduin, par une lettre fort éloquente où il fait paroître la force de son génie et de son zèle, et à la fin de laquelle il exhorte ce prince à se servir du glaive qu'il portoit, pour réprimer la fureur de ses ennemis et rendre la paix à sa communauté, désolée et persécutée depuis si longtemps, afin que la sainte église ne lui reprochât un jour, au jugement dernier, de ne l'avoir pas vengée contre ses persécuteurs. Cette lettre a été écrite l'an 1054 ou 1055, au plus tard, et jugée digne par le père Mabillon d'être insérée dans ses annales bénédictines. Aussi nous croirions priver le lecteur d'une pièce très-curieuse, si nous ne la donnions icy.

« *Domino glorioso, Romanorum imperatori, caesari augusto, Henrico, abbas*
 » *Celleusis coenobii, cum grege sibi commisso, triumphare feliciter et re-*
 » *gnare cum Christo.*

» *Summe priorum princeps, cui Deus commisit regni habenas ut judicium*
 » *pauperum quaeras et oppressorum causam discutias, tibi miseriarum nos-*
 » *trarum et oppressionis tyrannicae quam patimur clamorem dirigimus, a te*
 » *gemituum nostrorum solamen imploramus. Balduinus comes, in cuius comi-*
 » *tatu exitiabili nostra pridem ecclesia in honore principis apostolorum et*

» sancti patris nostri Ghisleni munificentia regali fundata est, et regalis elee-
» mosyna nuncupata, modo verò vix subsistit, nos per tres et amplius annos
» ita vastavit, attrivit et diripuit, ut penitus spem subsistendi non habeamus,
» nisi tu, gloriose imperator, cujus patres, avi, atavi nos fundarunt et regali
» jure nos liberos fore constituerunt, manum tuae defensionis exeras et fructum
» tuae protectionis obtendas. Neque nos frustra conqueri judicet pietas tua :
» non enim tyrannum miracula quae per patronum nostrum sanctum, videlicet
» Ghislenum, Dominus multoties operatur, quando pro perpetratis in nos ra-
» pinis et violentiis, ut ejus tepescat furor sanctum et ei corpus praesentatur,
» ab incepto scelere revocant; non dominorum imperatorum decreta cohibent,
» non majestatis sigillis impressa deterrent, non bonorum virorum dehor-
» tatio, non illata christianitatis animadversio, non nostrorum solidorum,
» librarum et marcarum multiformis impensio. Ad cùmulum tyrannidis quam
» frequenter in villis, in mansis, in possessionibus, ob amorem Dei sancto-
» rumque apostolorum Petri et Pauli, atque confessoris Ghisleni largitate
» regum, ducum, pontificum caeterorumque Dei fidelium nobis collatis et im-
» periali liberalitate firmatis, demoratur, jacet, ponit colloquia; postremo rece-
» dens vastat, diripit ac depraedatur omnia. Dum per quinque dies in Hornùto,
» Buxuto, Durno, regia liberalitate concessis regioque jure firmatis, moraretur,
» quinta die quae in Matthaei, apostoli et evangelistae, tunc temporis passionem
» venerabatur, quidquid praedae invenit, abduxit. Cumque sancti Ghisleni
» corpus opposcentes et simul timorem Dei regiamque majestatem reclama-
» remus, quidam suorum nostros, sacrum corpus sustentantes, tantis verberibus
» affecerunt ut sancti loculum sanguine vulneratorum pollueretur. Heu quot
» senes et fideles ecclesiae nostrae plagiariis suis captivos tradidit, et omnia
» bona illorum diripuit! Heu quot praedas non solum familiarium nostrorum,
» sed ex nostro peculio ducentis libris et amplius meliores nobis arripuit, quae
» omnia qualiter distraxerit, ne regis aures offendamus, dicere timemus. In
» hoc adhuc praesenti anno ipsius rapacem furorem quoquo modo sedare ges-
» tientes, decem marcas auri de nostra paupertate pro nobis nostrisque dedimus,
» quasi pacis et tranquillitatis obsides : quibus receptis, mox cuidam villae
» nostrae, quae Villare dicitur, insiluit, necnon ecclesiae ipsius villae quaedam
» diripiens abscessit. Post hanc sancti Joannis-Baptistae celebritatem, quae nuper
» celebrata est in altera villa, quae Erchana dicitur, centum solidorum praedam
» et eo amplius meliorem servis et ancillis ecclesiae nostrae diripuit et insuper